
 diário oficial Nº 34.757  87 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1099798
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VIVER O 
SOM” referente à IN 504/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor RUTH CELES-
TE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES, matrícula nº 54182472/3 Cargo: 
Assistente Cultural, Setor/Local de Trabalho: TWH, e como Fiscal Substi-
tuto a servidora MARCELO SANTOS DO CARMO, matrícula nº 5888124/1 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 724601

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1087 – CGP/DAF/FCP DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO, 
o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda 
os termos dos Processos nº 2021/1222128 e 2021/1237734 respectiva-
mente, ambos de 28/10/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio aos servidores abaixo rela-
cionados:

Nome Matrícula Cargo P. Aquisitivo P. Gozo
Jaqueline Cristina Souza 

da Silva 54185773/3 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

06/09/2015 a 05/09/2018 – 1ª 
parcela

08/11/2021 a 
07/12/2021

Jose Tadeu de Brito 
Nunes 5417511/2 13/09/2014 a 12/09/2017 – 2ª 

parcela
27/12/2021 a 
25/01/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 724087

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 502/2021
PAE: 2021/1085016
Objeto: PROJETO “SAMBA DE RODA”, no qual os artistas: ROSA COR, ADE-
MIR DA MARCAÇÃO, ED MARCIO, JOHANN, LUCIANO CACHORRÃO, RICK 
E LUCAS, BANDA BUSCAPÉ BLUES, LUIZ PARDAL, FIRMO CARDOSO se 
apresentarão formato digital – LIVE e gravações de vídeos em /11/2021, 
das 10h às 18h, no Município de Belém – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 664/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21 DF 4049227; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido:CENTRAL ARTISTICA PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
13.717.656/0001-71
Valor Total: R$102.000,00
Data: 03/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 502/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 502/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 03/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 724244
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 504/2021
PAE: 2021/1099798
Objeto: PROJETO “VIVER O SOM”, no qual os artistas: ELMA MAUÉS, IZIS 
QUARESMA, DIEGO ABREU, LOS BREGAS, BANDA AÇAÍ LATINO, RAFAEL 
SANCHES, LUCAS E IRON, ANNY LOPES, BANDA MEGA POP SHOW, BANDA 
PANKADÃO DO FORRÓ, BANDA BALADAMIX, BANDA BEIJO DELA, BAN-
DA BEIJO MOLHADO, CHIQUINHO DO ACORDEON E BENIGNA SAMSEL-
SKI E BANDA, BANDA FORRÓ TUDÃO, MICHELLY AMADOR, KARINA BRITO 
se apresentarão formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 12 e 
13/11/2021, no Município de Belém/PA das 09h às 01h
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 672/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMG00299; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 

Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARÁ PRIME PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
35.432.286/0001-69
Valor Total: R$150.000,00
Data: 04/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 504/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 504/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 04/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 724665
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 499/2021
PAE: 2021/1099652
Objeto: PROJETO “VERTENTE CULTURAL”, no qual os artistas: ELMA MAUÉS, 
IZIS QUARESMA, DIEGO ABREU, LOS BREGAS, BANDA AÇAÍ LATINO, RA-
FAEL SANCHES, LUCAS E IRON, ANNY LOPES, BANDA MEGA POP SHOW, 
BANDA PANKADÃO DO FORRÓ, BANDA BALADAMIX, BANDA BEIJO DELA, 
BANDA THE BREGAS, CHIQUINHO DO ACORDEON E BENIGNA SAMSEL-
SKI E BANDA, BANDA AÇAÍ PIMENTA, BRUNO MESCOUTO, BANDA FORRÓ 
TUDÃO se apresentarão formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
09/11/2021, das 09h às 22h, no Município de Ananindeua – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 669/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano In-
terno: 21 DEMG 00300; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARÁ PRIME PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
35.432.286/0001-69
Valor Total: R$150.000,00
Data: 03/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 499/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 499/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 03/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 724223
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 498/2021
PAE: 2021/1051836
Objeto: PROJETO “MAR DE MÚSICA DIGITAL”, no qual os artistas: CA-
ROL ALVES, AFONSO CAPPELO, LUCAS LIMA, JEFF MORAES, TONY BRASIL, 
GEMILY, JORGINHO E BANDA, PÉROLA NEGRA, BANDA BATIDÃO, TROPA 
DO FORRÓ, BALE FOLCLÓRICO DA AMAZÔNIA, FRUTOS DO PARÁ, TRIBO 
KAWAHIVA, UIRAPURU E PEQUENO PRINCIPE E A ESPADA DE PRATA se 
apresentarão formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 09/11/2021, 
das 09h às 22h, no Município de Ananindeua – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 670/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMG00296 ; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARÁSHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
35.432.286/0001-69
Valor Total: R$150.000,00
Data: 03/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 498/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 498/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 03/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 724220
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 501/2021
PAE: 2021/841441
Objeto: PROJETO “RODANDO A CULTURA XIV”, no qual os artistas: CÉZAR 
FARIAS, MUKA, JOELSON PANTOJA, IGOR MENDES, TRIO CHAMOTE, HE-
RICK RAFAEL, MARQUINHO MELODIA E BANDA, BANDA BLACKOUT, MELL 
PINHEIRO, DENNER CIGANO, BINO, TRIO LUZ DE TIETA, CARMEM PENI-
CHE se apresentarão formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
06/11/2021, das 09h às 21h, no Município de Ananindeua – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 667/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF215227; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 35.674.435/0001-04.


